
DETERMINAZIONE N. 226 DEL 27/07/2022 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RISORSE "QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA'- 
ANNUALITA' 2020" - CUP I51H20000120001 - PER LA GESTIONE DEGLI ONERI 
CONNESSI AL PUC DEL COMUNE DI MONSANO, AREA TECNICA, DENOMINATO 
"AREE E SPAZI PUBBLICI"
 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019 convertito con modificazioni della Legge n. 

26 del 28.03.2019 “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e 
pensioni” il beneficiario del Reddito di Cittadinanza è tenuto ad offrire la propria 
disponibilità per la partecipazione a “Progetti Utili alla Collettività” (PUC) di titolarità 
dei Comuni;

- il Decreto Ministeriale del 22.10.2019 “Definizione, forme, caratteristiche e modalità 
di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività” stabilisce che si possa provvedere agli 
oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC mediante il “Fondo nazionale per la 
lotta alla povertà e all’esclusione sociale” nei limiti delle risorse assegnate agli ambiti 
territoriali;

- nelle “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà – Annualità 
2020” si stabilisce che tra le spese finanziabili vi sono gli oneri connessi all’attivazione 
e alla realizzazione dei PUC;

- il Decreto di riparto 2019 “Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale” registrato dalla Corte dei Conti il 30.10.2020 stabilisce che il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali procede all’erogazione delle risorse agli Ambiti 
Territoriali sociali di ciascuna regione;

DATO ATTO che:
- in data 23.07.2021, in qualità di Ente beneficiario, l’ASP Ambito 9 ha incassato un 

contributo pari a € 630.407,23 da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per l’attivazione di interventi a valere sulla “Quota Servizi Fondo Povertà – 
Annualità 2020”;

- il C.U.P. relativo alla “Quota servizi Fondo Povertà – Annualità 2020” è 
I51H20000120001;

- con Decisione del Direttore n. 19 del 27.01.2022 sono stati destinati € 50.000,00 della 
“Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2020” per la gestione degli oneri connessi 
all’attivazione e alla realizzazione dei PUC nei 21 comuni dell’ATS IX per il periodo 
01.01.2022 – 31.12.2024;

- l’Assemblea dei Soci ha approvato la Delibera n. 4 del 21.06.2022 quale “Atto di 
Delega” ai Comuni dell’ATS IX per l’utilizzo delle risorse destinate ai PUC; 

- con la predetta Delibera vengono stabiliti i criteri di accesso al Fondo da parte dei 
Comuni dell’ATS IX, tra cui l’invio della scheda progetto e il preventivo attestante le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



spese da sostenere, di norma fino ad un massimo di € 3.000,00 per singolo progetto;

RILEVATO che:
- con Deliberazione n. 93 del 27.10.2020 la Giunta Comunale del Comune Monsano 

ha dato mandato ai Responsabili dei Servizi dell’Ente di predisporre Progetti Utili alla 
Collettività;

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 145 del 13.04.2022 (il 
Comune di Monsano ha approvato il PUC “Manutenzione Aree e Spazi Pubblici”, con 
durata dal 18.07.2022 al 31.12.2023, nonché i relativi oneri necessari all’avvio;

DATO ATTO che i costi connessi all’attivazione e alla realizzazione dei suddetti progetti, 
come risultanti dalla sopracitata determina dirigenziale, sono pari a complessivi € 1.320,71 
comprensivi di Iva, di cui € 840,71 per la fornitura del materiale necessario all’adempimento 
delle mansioni assegnate ai partecipanti ed € 480,00 le spese di formazione;

CONSIDERATO che l’ASP Ambito 9, nella persona del Responsabile del PUC, ha 
provveduto a caricare il progetto sopraindicato nella Piattaforma GePI e il cui codice 
identificativo è ID: 040420252022063033;

DATO ATTO che risulta pervenuta dal Comune di Monsano la richiesta di liquidazione con 
ns Prot. N. 6830/2022 del 30.06.2022 per l’avvio del PUC sopraindicato;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle spese relative al PUC di titolarità del 
Comune di Monsano in avvio a far data dal 18.07.2022 come da richiesta di liquidazione 
sopracitata, la cui spesa è a valere sulla “Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2020” - 
CUP I51H20000120001;

VISTO l 'Art 28 dello Statuto dell'ASP AMBITO 9;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di liquidare in favore del Comune di Monsano la somma di € 1.320,71, a valere sulla 

“Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2020”, per la gestione degli oneri connessi 
all’attivazione e alla realizzazione del PUC denominato “Manutenzione Aree e Spazi 
Pubblici”;

3. di inviare il presente atto all’U.O. Amministrativa per gli adempimenti successivi.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi 

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 52 e oggetto:
 LIQUIDAZIONE RISORSE "QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA'- ANNUALITA' 2020" - 
CUP I51H20000120001 - PER LA GESTIONE DEGLI ONERI CONNESSI AL PUC DEL 
COMUNE DI MONSANO, AREA TECNICA, DENOMINATO "AREE E SPAZI PUBBLICI"

Data 26/07/2022  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


